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w danym roku budżetowym, ma głębokie konsekwencje dla systematycznej realizacji strategii 

rozwoju, zatrudnienia i profesjonalizacji działania w określonym kierunku. Skutkuje to też 

niemożnością wdrażania właściwej polityki zatrudnienia, rozwoju zasobów infrastrukturalnych, 

budowania trwałych (wykraczających poza pojedyncze konsorcjum) relacji z partnerami.  

W trakcie realizacji Programu FIO 2014-2020 wielokrotnie napotkano ten problem w ramach 

współpracy z organizacjami realizującymi dofinansowane projekty. Zleceniobiorcy skupiali 

swoją uwagę na bieżącej realizacji zadań i ich rozliczeniu, nie zaś perspektywie finansowania 

działań realizowanych w przyszłości. Brak stabilności finansowania powoduje, że rezultaty 

bardzo wartościowych projektów nie zostają wykorzystane, gdyż organizacja nie posiada 

środków na kontynuację działalności w zakresie obejmowanym przez projekt. W tym kontekście 

utrzymanie możliwości, unikatowego pośród oferty administracji publicznej, dofinansowania 

rozwoju instytucjonalnego stanowi jedną z zasad Programu NOWEFIO. 

Regranting i regionalizacja 

Na poziomie lokalnym rodzi się spontanicznie szereg interesujących inicjatyw, które znajdują 

duże oparcie w społecznościach, w których się formują. W ich ramach realizowane są ważne 

dla wspólnoty lokalnej działania o charakterze misyjnym pozwalające obywatelom czuć realny 

wpływ na rozwiązywanie konkretnych problemów oraz dające im możliwość zaangażowania się 

w działania na rzecz społeczności lokalnej. Często jednak nie mogą się rozwinąć, ponieważ 

napotykają na bariery związane z dostępem do zewnętrznych źródeł finansowania oraz 

z niedostatkami w wiedzy i umiejętnościach menedżerskich ich członków (np. w kwestii jak 

działać, jak się organizować itd.). Potwierdzają to wyniki badań przeprowadzonych przez 

Stowarzyszenie Klon/Jawor. W 2018 r.: 

 30% organizacji pozarządowych były to organizacje młode − funkcjonujące krócej niż 

5 lat,  

 49% organizacji miało siedzibę w miejscowości do 50 tys. mieszkańców,  

 35% organizacji działało w skali swojej społeczności lokalnej (gminy lub powiatu), 

 73% organizacji posiadało budżet niższy niż 100 tys. zł. 

W związku z powyżej wskazanym dominującym lokalnym charakterem działań organizacji 

obywatelskich w Polsce, niezbędne jest więc kontynuowanie dedykowanego wsparcia dla 

działań samopomocowych, inicjatyw lokalnych, nieformalnych oraz młodych organizacji. 


